



Governo do Município de Sananduva
Estado do Rio Grande do Sul

Material: () Consumo () Permanente (X) Serviços	SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA		
	Setor Solicitante (Secretaria(s) Competente(s): Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Econômico		
	Justificativa		Responsável
Fonte de Recursos: Recursos Próprios.	É de responsabilidade da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Econômico a manutenção das estruturas imóveis do município, como o Parque de Rodeios e, para o desempenho deste serviço, é necessária a aquisição dos materiais para o Parque de Rodeios do Município.		Existe a necessidade de aquisição material / serviço descrito abaixo. Estou de acordo com a solicitação e justificativa.  Antuir Ricardo Pansera Data: 30/09/24
Indicação do responsável para fiscalização do contrato: Antuir Ricardo Pansera			
<u>Modalidade de licitação e critério de julgamento a ser utilizado:</u> A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço.			
Item	Material Especificado	Quant.	Unid.
01	POSTE DE CONCRETO DUPLO T 7.5 MT 90 DAN	33	UN
02	CABO MULTIPLEX NEUTRO ISOLADO 25 MM ALUMINIO COR DE COBERTURA AZUL/PRETO /VERMELHO/CINZA	1000	M
03	CABO MULTIPLEX NEUTRO ISOLADO 16 MM ALUMINIO COR DE COBERTURA AZUL/PRETO/VERMELHO/CINZA	200	M
04	AS 11 ARMAÇAO SECUNDARIA P/1 GALVANIZADA ISOLADOR DE PORCELANA \ A FOGO REFORCADO COM PARAFUSO DIMENSOES 125x125x0.97 KG	66	UN
05	ALÇA PREFORMADA PARA CABO DE ALUMINIO MULTIPLEX 16- 25MM GALVANIZADO	66	UN
06	CONECTOR PERFURANTE CDP 16-95MM DERIVACAO 16 - 25 MM	26	UN
07	PROJETOR LED MODULAR HIGH POWER 100W FLUXO LUMINOSO 1500 LUMENS 5500 K ALUMINIO E POLICARBONATO DIMENSAO 100x360x80mm KIT COMPLETO COM 5 UNIDADES POR BLOCO.	13	UN



Governo do Município de Sananduva
Estado do Rio Grande do Sul

DOCUMENTOS TÉCNICOS:

Caso o produto/serviço a ser adquirido/contratado necessite de qualificação técnica específica, informar quais documentos deverão ser exigidos no Edital para que seja comprovada a habilitação do vencedor (exemplo: atestado de capacidade técnica, registro CREA/CAU/CRC, certificados de cursos específicos, etc.).

01	
02	
03	

EXIGÊNCIAS QUANTO AO PRODUTO/SERVIÇO:

- Caso haja exigências específicas quanto à aquisição do produto/ prestação do serviço, informar quais serão para que seja colocado no Termo de Referência (exemplo: combustíveis – necessidade de prestação de serviço 24 horas, produtos – local de entrega (para cálculo do frete), prazo de entrega ou prazo para início da prestação dos serviços, etc...)

01	
02	
03	
04	



Governo do Município de Sananduva
Estado do Rio Grande do Sul

ETP – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR																										
01	Descrição da necessidade:	A Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Econômico do município de Sananduva, apresenta através deste estudo a necessidade da aquisição de materiais para o Parque de Rodeios do Município.																								
02	Lista de áreas requisitantes que solicitaram a contratação	Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Econômico																								
03	Compatibilidade com o PAC (Plano Anual de Contratações)																									
04	Requisitos da contratação	Para fornecimento dos materiais pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 e 66, da Lei nº 14.133/2021. Os itens deverão ser entregues no Município e no prazo de até 15 (quinze) dias úteis, a contar da solicitação em local indicado pelo município.																								
05	Quantidade estimada da contratação	<table><tr><th>Item</th><th>Descrição</th><th>Quant.</th></tr><tr><td>01</td><td>POSTE DE CONCRETO DUPLO T 7.5 MT 90 DAN</td><td>33</td></tr><tr><td>02</td><td>CABO MULTIPLEX NEUTRO ISOLADO 25 MM ALUMINIO COR DE COBERTURA AZUL/PRETO /VERMELHO/CINZA</td><td>1000</td></tr><tr><td>03</td><td>CABO MULTIPLEX NEUTRO ISOLADO 16 MM ALUMINIO COR DE COBERTURA AZUL/PRETO/VERMELHO/CINZA</td><td>200</td></tr><tr><td>04</td><td>AS 11 ARMAÇAO SECUNDARIA P/1 GALVANIZADA ISOLADOR DE PORCELANA \ A FOGO REFORCADO COMPARAFUSO DIMENSOES 125x125x0.97 KG</td><td>66</td></tr><tr><td>05</td><td>ALÇA PREFORMADA PARA CABO DE ALUMINIO MULTIPLEX 16- 25MM GALVANIZADO</td><td>66</td></tr><tr><td>06</td><td>CONECTOR PERFURANTE CDP 16-95MM DERIVACAO 16 - 25 MM</td><td>26</td></tr><tr><td>07</td><td>PROJETOR LED MODULAR HIGH POWER 100W FLUXO LUMINOSO 1500 LUMENS 5500 K ALUMINIO E POLICARBONATO DIMENSAO 100x360x80mm KIT COMPLETO COM 5 UNIDADES POR BLOCO.</td><td>13</td></tr></table>	Item	Descrição	Quant.	01	POSTE DE CONCRETO DUPLO T 7.5 MT 90 DAN	33	02	CABO MULTIPLEX NEUTRO ISOLADO 25 MM ALUMINIO COR DE COBERTURA AZUL/PRETO /VERMELHO/CINZA	1000	03	CABO MULTIPLEX NEUTRO ISOLADO 16 MM ALUMINIO COR DE COBERTURA AZUL/PRETO/VERMELHO/CINZA	200	04	AS 11 ARMAÇAO SECUNDARIA P/1 GALVANIZADA ISOLADOR DE PORCELANA \ A FOGO REFORCADO COMPARAFUSO DIMENSOES 125x125x0.97 KG	66	05	ALÇA PREFORMADA PARA CABO DE ALUMINIO MULTIPLEX 16- 25MM GALVANIZADO	66	06	CONECTOR PERFURANTE CDP 16-95MM DERIVACAO 16 - 25 MM	26	07	PROJETOR LED MODULAR HIGH POWER 100W FLUXO LUMINOSO 1500 LUMENS 5500 K ALUMINIO E POLICARBONATO DIMENSAO 100x360x80mm KIT COMPLETO COM 5 UNIDADES POR BLOCO.	13
Item	Descrição	Quant.																								
01	POSTE DE CONCRETO DUPLO T 7.5 MT 90 DAN	33																								
02	CABO MULTIPLEX NEUTRO ISOLADO 25 MM ALUMINIO COR DE COBERTURA AZUL/PRETO /VERMELHO/CINZA	1000																								
03	CABO MULTIPLEX NEUTRO ISOLADO 16 MM ALUMINIO COR DE COBERTURA AZUL/PRETO/VERMELHO/CINZA	200																								
04	AS 11 ARMAÇAO SECUNDARIA P/1 GALVANIZADA ISOLADOR DE PORCELANA \ A FOGO REFORCADO COMPARAFUSO DIMENSOES 125x125x0.97 KG	66																								
05	ALÇA PREFORMADA PARA CABO DE ALUMINIO MULTIPLEX 16- 25MM GALVANIZADO	66																								
06	CONECTOR PERFURANTE CDP 16-95MM DERIVACAO 16 - 25 MM	26																								
07	PROJETOR LED MODULAR HIGH POWER 100W FLUXO LUMINOSO 1500 LUMENS 5500 K ALUMINIO E POLICARBONATO DIMENSAO 100x360x80mm KIT COMPLETO COM 5 UNIDADES POR BLOCO.	13																								
06	Levantamento de mercado	O valor se baseia na média dos orçamentos, entre os anexos.																								



Governo do Município de Sananduva
Estado do Rio Grande do Sul

07	Estimativa de valor (baseado na cotação de preços a ser realizada – média, mediana ou menor valor)	<table><tr><th>Item</th><th>Descrição</th><th>Valor unitário</th><th>Quant.</th><th>Valor total</th></tr><tr><td>01</td><td>POSTE DE CONCRETO DUPLO T 7.5 MT 90 DAN</td><td>R\$ 559,00</td><td>33</td><td>R\$ 18.447,00</td></tr><tr><td>02</td><td>CABO MULTIPLEX NEUTRO ISOLADO 25 MM ALUMINIO COR DE COBERTURA AZUL/PRETO /VERMELHO/CINZA</td><td>R\$ 15,96</td><td>1000</td><td>R\$ 15.960,00</td></tr><tr><td>03</td><td>CABO MULTIPLEX NEUTRO ISOLADO 16 MM ALUMINIO COR DE COBERTURA AZUL/PRETO/VERMELHO/CINZA</td><td>R\$ 5,50</td><td>200</td><td>R\$ 1.100,00</td></tr><tr><td>04</td><td>AS 11 ARMACAO SECUNDARIA P/1 GALVANIZADA ISOLADOR DE PORCELANA \ A FOGO REFORCADO COMPLETO COM PARAFUSO DIMENSOES 125x125x0.97 KG</td><td>R\$ 51,00</td><td>66</td><td>R\$ 3.366,00</td></tr><tr><td>05</td><td>ALÇA PREFORMADA PARA CABO DE ALUMINIO MULTIPLEX 16- 25MM GALVANIZADO</td><td>R\$ 10,16</td><td>66</td><td>R\$ 670,56</td></tr><tr><td>06</td><td>CONECTOR PERFURANTE CDP 16-95MM DERIVACAO 16 - 25 MM</td><td>R\$ 21,83</td><td>26</td><td>R\$ 567,58</td></tr><tr><td>07</td><td>PROJETOR LED MODULAR HIGH POWER 100W FLUXO LUMINOSO 1500 LUMENS 5500 K ALUMINIO E POLICARBONATO DIMENSAO 100x360\lx80mm KIT COMPLETO COM 5 UNIDADES POR BLOCO.</td><td>R\$ 3.261,33</td><td>13</td><td>R\$ 42.397,29</td></tr></table>	Item	Descrição	Valor unitário	Quant.	Valor total	01	POSTE DE CONCRETO DUPLO T 7.5 MT 90 DAN	R\$ 559,00	33	R\$ 18.447,00	02	CABO MULTIPLEX NEUTRO ISOLADO 25 MM ALUMINIO COR DE COBERTURA AZUL/PRETO /VERMELHO/CINZA	R\$ 15,96	1000	R\$ 15.960,00	03	CABO MULTIPLEX NEUTRO ISOLADO 16 MM ALUMINIO COR DE COBERTURA AZUL/PRETO/VERMELHO/CINZA	R\$ 5,50	200	R\$ 1.100,00	04	AS 11 ARMACAO SECUNDARIA P/1 GALVANIZADA ISOLADOR DE PORCELANA \ A FOGO REFORCADO COMPLETO COM PARAFUSO DIMENSOES 125x125x0.97 KG	R\$ 51,00	66	R\$ 3.366,00	05	ALÇA PREFORMADA PARA CABO DE ALUMINIO MULTIPLEX 16- 25MM GALVANIZADO	R\$ 10,16	66	R\$ 670,56	06	CONECTOR PERFURANTE CDP 16-95MM DERIVACAO 16 - 25 MM	R\$ 21,83	26	R\$ 567,58	07	PROJETOR LED MODULAR HIGH POWER 100W FLUXO LUMINOSO 1500 LUMENS 5500 K ALUMINIO E POLICARBONATO DIMENSAO 100x360\lx80mm KIT COMPLETO COM 5 UNIDADES POR BLOCO.	R\$ 3.261,33	13	R\$ 42.397,29	
		Item	Descrição	Valor unitário	Quant.	Valor total																																					
		01	POSTE DE CONCRETO DUPLO T 7.5 MT 90 DAN	R\$ 559,00	33	R\$ 18.447,00																																					
		02	CABO MULTIPLEX NEUTRO ISOLADO 25 MM ALUMINIO COR DE COBERTURA AZUL/PRETO /VERMELHO/CINZA	R\$ 15,96	1000	R\$ 15.960,00																																					
		03	CABO MULTIPLEX NEUTRO ISOLADO 16 MM ALUMINIO COR DE COBERTURA AZUL/PRETO/VERMELHO/CINZA	R\$ 5,50	200	R\$ 1.100,00																																					
		04	AS 11 ARMACAO SECUNDARIA P/1 GALVANIZADA ISOLADOR DE PORCELANA \ A FOGO REFORCADO COMPLETO COM PARAFUSO DIMENSOES 125x125x0.97 KG	R\$ 51,00	66	R\$ 3.366,00																																					
		05	ALÇA PREFORMADA PARA CABO DE ALUMINIO MULTIPLEX 16- 25MM GALVANIZADO	R\$ 10,16	66	R\$ 670,56																																					
		06	CONECTOR PERFURANTE CDP 16-95MM DERIVACAO 16 - 25 MM	R\$ 21,83	26	R\$ 567,58																																					
		07	PROJETOR LED MODULAR HIGH POWER 100W FLUXO LUMINOSO 1500 LUMENS 5500 K ALUMINIO E POLICARBONATO DIMENSAO 100x360\lx80mm KIT COMPLETO COM 5 UNIDADES POR BLOCO.	R\$ 3.261,33	13	R\$ 42.397,29																																					
		Estimativa do valor total: R\$ 82.508,43																																									
Assim, tais valores são compatíveis com o praticado pelo mercado correspondente, conforme orçamentos anexos.																																											
08	Descrição da solução	É de responsabilidade da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Econômico a manutenção das estruturas imóveis do município, como o Parque de Rodeios e, para o desempenho deste serviço, é necessária a aquisição dos materiais.																																									



Governo do Município de Sananduva
Estado do Rio Grande do Sul

09	Parcelamento da contratação	Não há.
10	Resultados esperados e providências a serem tomadas caso haja intercorrências	Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município. Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato. A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.
11	Contratações correlatas a serem realizadas para complementação da contratação (Ex; materiais a serem adquiridos, cursos especializados, etc...)	Não há
12	Impactos ambientais gerados pela contratação	Por conta da empresa Contratante
13	Conclusão do ETP (viabilidade da contratação – é possível a contratação?)	Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaro que a contratação é viável e atende os padrões e preços de mercado.

Sananduva, 30 de setembro de 2024

Antuir Ricardo Pansera
Prefeito Municipal